Kdyby se bývali Ithacius a Hydatus nedali proti Priscillianovi očividně strhnout osobním nepřátelstvím,<sup>43</sup> nečinili by svou spoluprací se státními úřady, k níž se ostatně předtím uchýlili i priscillianisté,<sup>44</sup> nic v té době

---

<sup>38</sup> Paulin. Vita Ambros. 19: *Ipsum vero Maximum a communionis consortio (Ambrosius) segregavit, admonens ut effusi sanguinis domini sui (scil. Gratiani), et quod est gravius, innocentis, ageret poenitentiam, si sibi apud Deum vellet esse consultum.*

<sup>39</sup> Ambros. Epist. 26, 3: *Sed vehementior facta est, posteaquam episcopi reos criminum gravissimorum in publicis iudiciis accusare, alii et urgere usque ad gladium supremamque mortem, alii accusationes huiusmodi et cruentos sacerdotum triumphos probare coeperunt.*

<sup>40</sup> Ambros. Epist. 40, 23: *Nonne propterea Maximus destitutus est, quia ante ipsos expeditionis dies, cum audisset Romae synagogam incensam, edictum Romam miserat, quasi vindex disciplinae publicae? Unde populus christianus ait: „Nihil boni huic imminet. Rex iste Iudaeus factus est.“*

<sup>41</sup> Průběh války líčí O. Seeck, Geschichte des Untergangs der antiken Welt, V, Berlin 1913, str. 211–216, s odkazy na prameny na str. 522–526.

<sup>42</sup> Cod. Theod. XVI 5, 15 ze 14. 6. 388: *Omnes diversarum perfidarumque sectarum, quos in deum miserae vesania conspirationis exercet, nullum usquam sinantur habere conventum, non inire tractatus, non coetus agere secretos, non nefariae praevaricationis altaria manus impiae officii inpudenter adtollere et mysteriorum simulationem ad iniuriam verae religionis optare.* Tímto výnosem se rušil zákon Valentiniana II. z 23. 1. 386, který legalizoval ariánům jejich kult (Cod. Theod. XVI 1, 4: *Damus copiam colligendi his, qui secundum ea sentiunt, quae temporibus divinae memoriae Constanti sacerdotibus convocatis ex omni orbe Romano expositaque fide ab his ipsis, qui dissentire noscuntur, Arminensi concilio, Constantino-politano etiam confirmata in aeternum mansura decreta sunt;* srov. též Ambros. Sermo c. Aux. 2; 16; 25; Epist. 21, 9–12 et 14; Rufin. Hist. eccl. XI 15).

<sup>43</sup> Sulp. Sev. Chron. II 50, 1: *Ydacijs et Ithacius episcopi, quorum studium super expugnandis haereticis non reprehenderem, si non studio vincendi plus quam oportuit certassent.*

<sup>44</sup> V zásadě sice priscillianisté odsuzovali, obrátil-li se křesťanský kněz v zájmu své obrany na světský soud (Priscill. Can. 46: *Quia ecclesiastici non debeant ob*

neobvyklého. Stačí např. všimnout si politických názorů „velkých Kappa-  
dočanů“, abychom pochopili, jak se tito i jiní ortodoxní biskupové ne-  
chtěli podřídit náboženské politice Valentově a jak se naopak po jeho  
tragické smrti za změněných poměrů dovolávali proti svým odpůrcům  
císařských zákonů a požadovali proti nim vládní zásah.<sup>45</sup>